粤精准医函〔2020〕385号

关于举办托幼卫生保健人员基础知识

培训系列活动的通知

各托幼机构：

依据卫生部《托儿所幼儿园卫生保健管理办法》要求托幼机

构卫生保健人员必须进行基层知识培训及考核，考核合格者颁发

培训合格证，为规范托幼机构卫生保健人员工作常规及工作流

程，由广东省精准医学应用学会、广东潮汕妇儿医院联合主办的

“托幼卫生保健人员基础知识培训系列活动”拟定于 2021年 1-4

月在揭阳市举办三期，会议规模每期 100人。现将有关事项通知

如下：

一、组织架构

主办单位：

广东省精准医学应用学会

广东潮汕妇儿医院

二、时间及地点

第一期：2021年 1月 9-10日

- 2 -

第二期：2021年 3月 5-6日

第三期：2021年 4月 29-30日

会议地点：广东潮汕妇儿医院（广东省揭阳市空港区发展大

道进贤门大道左侧）

三、培训内容

（一）托幼机构卫生保健管理

（二）儿童生长发育监测管理

（三）儿童心理卫生管理

（四）集体儿童膳食及营养管理

（五）儿童常见病、传染病的防治

（六）儿童常见五官疾病的防治

（七）儿童伤害预防

（八）儿童心肺复苏技术

（九）托幼园所保健资料收集分析与统计

四、培训人员

各托幼机构卫生保健人员。

五、参加培训人员条件

（一）符合卫生保健人员资格：

1. 医师应当具有医学院校毕业学历；

2. 医士和护士应具有中等卫生学校毕业或以上学历，或取

得卫生行政部门的资格认可；

3. 保健员应当具有高中毕业或以上学历。

- 3 -

（二）担任专职卫生保健工作。

（三）年龄小于或等于 60周岁，身体健康，能胜任本岗位

工作强度。

六、考试注意事项

（一）闭卷考试，考试时长 1小时，培训班结束后 3-5天后

进行考核。

（二）申请表中所用两张相片须一致。

（三）报名后无理由缺考的，不再接受其报考。

（四）考试当天考生必须携带本人有效居民身份证原件和岗

前培训申请表，缺一不得进入考场。

（五）应考时凡有作弊、替考等行为者，取消该考生考试资

格，三年内不接受其报考；考生所在园所提交全市通报批评。

（六）经考试合格，颁发广东省托幼园所卫生保健基础培训

合格证。

（七）请于 2020年 12月 31日前完成报名。

七、办班期间免费提供午餐，学员交通住宿自理。

八、温馨提示：疫情期间注意防控，所有人员请自觉佩戴口

罩，勤洗手。

九、会务组联系方式

会务组联系人：姚主任 13602773003

张老师 18316712113

学会学术部：王境 13823303512 020-87001609

- 5 -

附件 1

托幼卫生保健人员基础知识培训
系列活动第一期日程议程
（会议具体时间和内容以实际情况为准）

第一期

时间：1月 9-10日 地点：广东揭阳潮汕妇儿医院

1月 9日

时间 课程安排 授课老师 主持人

08:00--08:25 学员签到

08:30--09:00 开班仪式

待定
09:00--10:00 儿童意外伤害预防与处理 黄翔

10:05--11:00 儿童常见传染病的防治 朱美华

11:05--12:00 儿童常见病的防治 叶铁真

12:20--13:30 午餐午休

13:20--13:40 学员签到

13:40--15:10 集体儿童膳食及营养管理 胡艳

待定15:20--16:20 儿童心理卫生管理 梁晶晶

16:30--17:30 儿童常见五官疾病的防治 马颖

1月 10日

时间 课程安排 授课老师 主持人

08:10--08:30 学员签到

08:30--09:45 托幼机构卫生保健管理 蒋琳

待定09:50--10:45 儿童生长发育监测管理 邢艳菲

10:50--12:00 托幼机构保健资料收集与统计 蒋琳

12:20--13:30 午餐午休

13:20--13:40 学员签到

- 6 -

13:40--14:30 托幼机构疫情防控工作要点 林淡珠

待定14:40--15:30 儿童心肺复苏技术 吴时光

15:40--17:30 儿童心肺复苏技术操作练习 罗玲

考试时间

时间：1月 13日 地点：待定

09:00--10:00 闭卷考试

- 7 -

附件 2

揭阳市托幼机构卫生保健人员基础业务培训

汇总名单
（此附件为妇幼保健院统计汇总用）

榕城 区 日期： 2020-12-31 时间：

编号 单 位 姓 名 性别 身份证号 学历 专业
联系电话

（手机号码）

- 8 -

抄送：学会会长、副会长、理事会各理事、监事，学会其他部门。

广东省精准医学应用学会 2020年 12月 24日印发

校对：学术部 王 境 （共印 3份）